
ĐẢNG BỘ TỈNH LÀO CAI 

         THỊ UỶ SA PA 

                   * 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Sa Pa, ngày        tháng 01  năm 2022 

          Số       - KH/TU   

KẾ HOẠCH 
triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU của Thị ủy Sa Pa về “Tiếp tục nâng 
cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền, vận động trên địa bàn 

thị xã Sa Pa giai đoạn 2020 -2025”; Đề án số 17-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai 
về “ Nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động 

tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025”  về lĩnh vực Tuyên giáo năm 2022 
----- 

Thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 8/11/2020  của  Thị ủy Sa Pa về “Tiếp 

tục nâng cao hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền, vận động trên địa 

bàn thị xã Sa Pa giai đoạn 2020 -2025” (gọi tắt là Đề án 11). 

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 31/12/2020 của Thị ủy Sa Pa về thực 

hiện Đề án số 11-ĐA/TU giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 72 - KH/TU, ngày 

30/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Đề án Nâng cao 

hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai về lĩnh 

vực công tác tuyên giáo năm 2022. Thị uỷ Sa Pa xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án số 11 của Thị ủy Sa Pa, Đề án số 17 của Tỉnh ủy Lào Cai về lĩnh vực 

Tuyên giáo năm 2022. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung trong kế hoạch thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU 

giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 72 - KH/TU, ngày 30/12/2021 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Lào Cai thành các nội dung thực hiện cụ thể trên từng lĩnh vực công tác 

trong năm 2022; chỉ rõ thời điểm tiến hành và hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm 

lãnh đạo phụ trách và trách nhiệm thực hiện cho các cơ quan, đơn vị liên quan.  

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án bảo đảm có tính 

thực tiễn, khoa học, đồng bộ, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ, chất lượng đối với việc thực hiện nhiệm vụ.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu 

1.1. Công tác nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, lịch sử Đảng và rèn 

luyện, tu dưỡng về tư tưởng, chính trị; lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

cho cán bộ, đảng viên, thế hệ trẻ 
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- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền. Tổ chức ít nhất 05 

hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng theo sự chỉ đạo 

của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy; 01 hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 

cán bộ, đảng viên đối tượng 4. 

- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, thế 

hệ trẻ. Xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra việc tu dưỡng, rèn luyện của cán 

bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến 100% các tổ 

chức đảng trên địa bàn, đơn vị; tổ chức ít nhất 05 cuộc kiểm tra. Tổ chức 01 Hội thi 

tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng sân khấu hóa.  

- Xây dựng kế hoạch công tác giáo dục lý luận chính trị, lịch sử Đảng năm 

2022; tổ chức 01 Hội thi Giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp thị xã. Thực hiện dự 

án viết “Địa chí Sa Pa”. Đẩy nhanh tiến độ biên soạn 07 cuốn sách lịch sử Đảng 

bộ, lịch sử truyền thống ngành. 

1.2. Quản lý, chỉ đạo, định hướng thông tin báo chí, văn hóa văn nghệ; các 

loại hình, phương tiện tuyên truyền 

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, tăng cường quảng bá, giới 

thiệu về văn hóa, con người, lịch sử, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng phát triển của 

cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy rà soát, đặt mua và cấp phát báo, tạp 

chí của Đảng cho các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc các đảng bộ theo quy định của 

Tỉnh ủy và Thông báo kết luận số 173-TB/TW ngày 06/4/2020 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị 

khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng. 

1.3. Công tác khoa giáo 

 - Nâng cao chất lượng ban hành chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong công tác 

khoa giáo. Nâng cao chất lượng sơ kết, tổng kết và xây dựng kế hoạch, chương trình 

hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo và 

các lĩnh vực thuộc công tác chính trị tư tưởng phù hợp với thực tiễn đơn vị, địa 

phương. 

- Xây dựng 01 hướng dẫn thực hiện quy định về việc học tập, quán triệt nghị 

quyết, chỉ thị, chương trình, kết luận của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên địa 

bàn thị xã; quy trình sơ kết, tổng kết và xây dựng kế hoạch, chương trình hành 

động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo. 

1.4. Dự báo, nắm bắt diễn biến và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; 

tăng cường công tác thông tin gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 
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- Xây dựng 01 Chỉ thị về tăng cường bảo đảm an ninh tư tưởng - văn hóa 

trong tình hình mới; 01 Hướng dẫn thực hiện Quy định 274-QĐ/TU ngày 

19/8/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai quy định hoạt động nắm bắt phản ánh dư luận xã 

hội trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên hằng tháng, trong đó thông tin thời sự, định hướng 

hoạt động báo cáo viên và đánh giá công tác tuyên vận theo Quy định 60-QĐ/TU 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong cung cấp, lấy mẫu phiếu các 

cuộc điều tra dư luận xã hội học. 

1.5. Phát hiện, ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, hoạt động 

“diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng 

Xây dựng Kế hoạch hoạt động Ban chỉ đạo 35 năm 2022; Tổ chức hội nghị 

đánh giá, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo 35 năm 2022 gắn với khen thưởng 02 

tập thể, 07 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ; tiếp cận sử 

dụng phần mềm nắm bắt, xử lý và điều tra dư luận xã hội trên mạng xã hội. Duy trì 

hoạt động hiệu quả 01 trang tuyên truyền cấp thị xã, 01 trang tuyên truyền Ban 

Tuyên giáo Thị ủy và 16 trang tuyên truyền trên mạng xã hội tại 16 phường, xã 

theo định hướng của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh. 

1.6. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

 - Chủ động rà soát đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo thị xã, giảng viên 

tại Trung tâm chính trị, đội ngũ báo cáo viên, đội ngũ làm công tác Tuyên vận 

chuyên trách; xây dựng kế hoạch tuyển dụng, quy hoạch, luân chuyển, đào tạo, bồi 

dưỡng cho đội ngũ này đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.   

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tổ chức 

03 lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ là cộng tác viên dư luận xã hội, 

tuyên vận, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở (Hoàn thành trong quý 2,3). 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Quý I 

+ Ban hành chương trình công tác Tuyên giáo năm 2022, các kế hoạch công 

tác: Tuyên vận, Lịch sử Đảng, Công tác giáo dục lý luận chính trị; Hướng dẫn 

công tác Khoa giáo, Hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm .... 

+ Triển khai thực hiện dự án viết cuốn “Địa chí Sa Pa”.  Hướng dẫn, đôn đốc 

07 đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện việc nghiên cứu, sưu tập tư 

liệu và tiến hành biên soạn bản thảo lịch sử Đảng và truyền thống ngành. 
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+ Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy. 

+ Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và cấp phát tài liệu học tập  

chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ chủ 

chốt, cán bộ, đảng viên trong tỉnh. 

+ Xây dựng Chỉ thị về tăng cường bảo đảm an ninh tư tưởng- văn hóa trong 

tình hình mới. 

+ Tổ chức ký 02 quy chế, chương trình công tác với Viện Kiểm sát nhân dân, 

Tòa án nhân dân thị xã trong việc thực hiện quy chế phối hợp công tác giữa Ban 

Tuyên giáo Thị ủy và UBND thị xã. 

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình công tác phối hợp giữa Ban 

Tuyên giáo Thị ủy với Khối Khoa giáo và Khối Tuyên truyền, Ban Chỉ huy quân sự 

thị xã. 

+ Xây dựng kế hoạch biên soạn sách “Gương người tốt, việc tốt” 

+ Tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên cấp thị xã (có kế hoạch chi tiết riêng). 

+ Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 15/3/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với công 

tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng”; sơ kết 08 năm thực hiện Thông báo Kết 

luận số 154-TB/TW, ngày 20/02/2014 của Ban Bí thư (khóa XI) “Về 05 năm thực 

hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư (khóa X) về phát triển 

nền đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới”. 

- Quý 2 

+ Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy. 

+ Xây dựng Hướng dẫn việc thực hiện Quy định về việc học tập, quán triệt 

nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kết luận của Đảng đối với cán bộ, đảng viên trên 

địa bàn thị xã. 

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình công tác phối hợp giũa Ban 

Tuyên giáo Thị ủy với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thị xã. 

+ Tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu, học tập Bác theo hướng sân khấu hóa; 01 Hội 

thi Giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp thị xã. 

+ Rà soát, đánh giá hoạt động của cộng tác viên dư luận xã hội, Ban chỉ đạo 

35 thị xã.   
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+ Hoàn thành đề cương và tổ chức hội thảo đối với 04/07 đơn vị theo Đề án 

bao gồm: xã Tả Phìn, Xã Trung Chải, Thị đoàn và Hội Nông dân thị xã.  

+ Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012, Hội nghị Trung ương 6 

khóa XI “Về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế”; 03 năm thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 01/11/2013, Hội nghị Trung ương 8 

khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế”; sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận 52-KL/TW, ngày 

30/5/2019 tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008, Hội nghị 

Trung ương 7 khóa X “Về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạng công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. 

- Quý 3 

+ Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy. 

+ Tổ chức 05 cuộc kiểm tra việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc nắm bắt tình hình cấp phát, quản lý, hiệu 

quả sử dụng báo, tạp chí của Đảng theo Thông báo kết luận số 851-TB/TU ngày 

03/8/2021 của Thường trực Tỉnh ủy về việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai kết hợp với việc phát hành, hiệu quả sử dụng cuốn Bản tin 

thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành (có kế hoạch chi tiết riêng). 

+ Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 15/11/2012 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ 

Chính trị (khóa XI) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị 

quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020”. 

+ Sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Về tăng cường 

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”. 

- Quý IV  

+ Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

theo sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy. 
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+ Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện các cuộc điều tra dư luận xã 

hội trên địa bàn thị xã: (1) Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống, văn hóa đối với thế hệ trẻ tỉnh Lào cai; (2) Công tác quản lý, bảo vệ tài 

nguyên - môi trường trên địa bàn tinh Lào Cai; (3) Nhu cầu, thị hiếu, đánh giá chất 

lượng của công chúng đối với các sản phẩm do Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Lào Cai sản xuất. 

+ Sơ kết định kỳ, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị. 

+ Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 

01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) “về phát triển khoa học và 

công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

+ Thẩm định bản thảo của 05 đơn vị (Đảng bộ 02 xã Tả Phìn, xã Bản Hồ, 

Vườn Quốc gia Hoàng Liên, Thị đoàn, Hội Nông dân thị xã). Hướng dẫn chuẩn bị 

hồ sơ tổ chức hội thảo bản thảo chi tiết. 

3. Giải pháp  

3.1. Đổi mới công tác nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, lịch sử Đảng; 

đẩy mạnh việc rèn luyện, tu dưỡng về tư tưởng, chính trị; lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, thế hệ trẻ 

- Đổi mới hình thức tổ chức hội nghị theo hình thức trực tuyến, đổi mới 

công tác kiểm tra đánh giá sau hội nghị.  

- Định kỳ xây dựng kế hoạch và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên gắn với đấu tranh ngăn chặn, đẩy 

lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ. Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.  

- Xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế và bồi dưỡng 

cập nhật lý luận chính trị cho giảng viên Trung tâm chính trị thị xã. Nâng cao chất 

lượng công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị; tăng cường, quản lý chặt chẽ 

chất lượng giảng dạy ở Trung tâm chính trị thị xã. Chú trọng thường xuyên cập 

nhật, bổ sung những chủ trương, quyết sách, quy hoạch, kế hoạch lớn của tỉnh vào 

chương trình bồi dưỡng, giảng dạy. Tổ chức 01 Hội thi Giảng viên lý luận chính trị 

giỏi cấp thị xã. 

- Tổ chức 01 hội thi tìm hiểu, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh cấp thị xã theo hướng sân khấu hóa nhằm đổi mới công tác tuyên 

truyền, giáo dục, nghiên cứu, học tập, làm theo những nội dung cơ bản của tư 
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tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tập trung tuyên truyền qua 

phương tiện thông tin đại chúng. 

3.2. Nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo, định hướng thông tin, văn hóa 

văn nghệ; nâng cao hiệu quả các loại hình, phương tiện tuyên truyền  

-  Tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện Quy định về chỉ đạo, định hướng tư 

tưởng, chính trị đối với công tác thông tin báo chí và tiếp nhận, xử lý thông tin báo  chí 

và dư luận xã hội. 

- Chỉ đạo việc duy trì hoạt động đều đặn, từng bước nâng cao chất lượng hoạt 

động, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc đối với các tổ đội văn nghệ thôn bản gắn với 

tích hợp nét văn hóa bản địa vào du lịch.  

- Chỉ đạo hoạt động các lễ hội trong năm đảm bảo trang trọng, hiệu quả, đúng 

quy định của pháp luật phù hợp tình hình thực tiễn; hoạt động của các câu lạc bộ 

văn nghệ - TDTT, phong trào văn nghệ quần chúng... và các nhà văn hóa xã, 

phường, điểm văn hóa khu dân cư đảm bảo đúng quy định, lành mạnh, huy động 

sự tham gia đông đảo của quần chúng nhân dân.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tích cực ứng dụng các phương tiện truyền 

thông mới trong kỷ nguyên số vào hoạt động tuyên truyền gắn với tiếp nhận, xử lý 

ý kiến phản hồi của các tầng lớp Nhân dân thông qua mạng xã hội. Phát huy hiệu 

quả tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Duy trì các cụm loa 

truyền thanh ở cơ sở hoạt động hiệu quả tại 100% các phường, xã.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về văn hóa, con 

người, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng phát triển của thị xã Sa Pa. 

3.3. Xây dựng đội ngũ cán bộ ngành tuyên giáo; tăng cường đầu tư cơ sở 

vật chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

- Xét chọn, cử cán bộ làm công tác tuyên giáo, giảng viên Trung tâm chính trị 

thị xã tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận 

chính trị; ưu tiên cán bộ trẻ, cán bộ trong quy hoạch, có triển vọng.  

- Đánh giá, xếp loại báo cáo viên cấp thị xã, cộng tác viên làm căn cứ kiện 

toàn đội ngũ đảm bảo số lượng, chất lượng. 

- Trung tâm chính trị thị xã và tổ chức thực hiện việc xây dựng kế hoạch bồi 

dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế.  

3.4. Nâng cao  chất lượng dự báo, nắm bắt diễn biến và định hướng tư tưởng, 

dư luận xã hội; tăng cường công tác thông tin gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, 
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Tỉnh ủy, Thị ủy về hoạt động nắm bắt, phản ánh, điều tra, dự báo dư luận xã hội trên 

địa bàn thị xã. Tiếp cận, tập huấn nghiệp vụ và sử dụng phần mềm nắm bắt, xử lý và 

điều tra dư luận xã hội trên mạng xã hội. 

- Duy trì nền nếp việc tổ chức hội nghị báo cáo viên cấp thị xã; hội nghị tuyên 

vận cấp phường, xã hằng tháng. Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên trong việc 

cung cấp thông tin theo định hướng của Đảng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân.  

3.5. Bám sát thực tiễn, nâng cao chất lượng công tác khoa giáo 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị 

quyết của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo sát thực tiễn.  

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị 

quyết về công tác Khoa giáo của tỉnh, của Trung ương theo quy định; phát hiện và 

nhân rộng những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện công tác khoa giáo. 

3.6. Chủ động phát hiện, ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả với âm mưu, 

hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, bảo vệ nền tảng 

tư tưởng của Đảng 

- Rà soát, kiện toàn, bổ sung quy chế hoạt động BCĐ 35 thị xã; thực hiện tốt 

công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn trong đấu tranh chống “diễn biến 

hòa bình” trong lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. 

- Thực hiện vận hành có hiệu quả hệ thống trang fanpage tuyên truyền của 

cấp ủy trên mạng xã hội theo định hướng của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh Lào Cai. Xây 

dựng mạng lưới cộng tác viên và hệ thống vệ tinh các facebook; đa dạng hóa các 

hình thức, phương pháp đấu tranh chống “diễn biến hòa bình” trong lĩnh vực tư 

tưởng, văn hóa.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thị ủy 

Là cơ quan tham mưu chủ trì của Đề án, phối hợp với các cơ quan chuyên 

trách tham mưu, giúp việc Thị ủy, UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan 

đến các nội dung của Đề án tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu 

quả mục tiêu, nhiệm vụ Đề án. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đánh giá 

kết quả thực hiện kế hoạch 6 tháng, một năm, báo cáo theo quy định. 

2. Các cơ quan có liên quan 

2.1. Ủy ban Nhân dân thị xã 

Chỉ đạo các cơ quan nhà nước phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy xây dựng 

kế hoạch năm 2022 theo chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Thị ủy với cơ 

quan nhà nước cùng cấp theo Quy chế 06- QC/TU hoàn thành trong quý I.  
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Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, nhu cầu vốn 

của Đề án, xây dựng phương án bố trí nguồn vốn; hướng dẫn chi tiết về quy trình, 

thủ tục thanh quyết toán. Thẩm định và cấp kinh phí bảo đảm thực hiện thành công 

các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.  

Chỉ đạo các phòng: Tài nguyên - Môi trường, Giáo dục & Đào tạo, Lao động - 

Thương binh xã hội, Kinh tế, Trung tâm Y tế, Văn hoá - Thông tin phối hợp với Ban 

Tuyên giáo Thị ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tổng kết thực tiễn các 

lĩnh vực công tác Khoa giáo. 

2.2. Các Cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của kế hoạch, chủ động cụ thể hóa, 

xây dựng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Ban Tuyên giáo Thị ủy 

và các cơ quan liên quan trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các nội dung. 

2.3. Các cơ quan trong khối tuyên truyền  

2.3.1. Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã 

Tiếp tục tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, lễ hội ở cơ sở; bảo 

đảm vừa giữ gìn, phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa các dân tộc, đúng với 

các quy định của pháp luật. 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các sự 

kiện, các ngày lễ lớn của Trung ương, của tỉnh, của thị xã; cuộc vận động sáng tác, 

quảng bá tác phẩm phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

và của thị xã. Đổi mới và tăng cường công tác thông tin đối ngoại để quảng bá hình 

ảnh Sa Pa.  

Tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng các chương trình Truyền thanh - 

Truyền hình.  

2.3.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông thị xã 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của đảng, chính 

sách, pháp luật nhà nước; kỷ niệm các ngày lễ lớn, các  sự kiện thời sự, nhiệm vụ 

chính trị của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và thị xã qua các hình thức tuyên truyền. 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy khảo sát, đánh giá thực trạng hoạt động 

của hệ thống truyền thanh cấp xã, thôn. 

2.4. Các ngành trong khối khoa giáo  

Các ngành: Giáo dục - Đào tạo; Y tế; Tài nguyên - Môi trường; Kinh tế; Lao 

động, Thương binh - Xã hội; Văn hoá - Thông tin phối hợp với Ban Tuyên giáo 
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Thị ủy tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, Nhà nước; tham mưu ban hành các chỉ thị, nghị quyết mới về lĩnh vực khoa 

giáo theo quy định. 

2.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, nhu cầu vốn của các nội dung trong Đề án được 

sử dụng, hướng dẫn chi tiết về quy trình, thủ tục thanh quyết toán; tham mưu bảo 

đảm thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án. 

2.6. Trung tâm Chính trị thị xã 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy và các cơ quan liên quan xây dựng kế 

hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn 

nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên. Tổ chức 01 Hội thi Giảng viên lý luận chính trị 

giỏi cấp thị xã. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn theo chức 

năng nhiệm vụ quy định.  

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các nội dung liên quan trong Đề án có trách 

nhiệm tham mưu cho Thị ủy và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Ban Tuyên 

giáo, Ban Dân vận Thị ủy và các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.  

Đảng ủy các xã, phường thực hiện nghiêm túc việc tổ chức hội nghị tuyên vận 

hằng tháng. Phân công báo cáo viên, cộng tác viên DLXH, cán bộ tuyên vận tham 

gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng. 

6. Đảng ủy Công an thị xã 

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy và các cơ quan liên quan tham 

mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy ban hành chỉ thị về tăng cường bảo đảm an ninh 

tư tưởng - văn hóa trong tình hình mới. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổng kinh phí thực hiện Đề án dự kiến: 6.505.490.000đ (Sáu tỷ năm 

trăm linh lăm triệu bốn trăm chín mươi ngàn đồng) (Có phụ biểu chi tiết đính kèm). 

Nhu cầu kinh phí trên ngoài kinh phí được phân nguồn theo đề án của tỉnh. 

2. Nguồn kinh phí:  

- Ngân sách của Thị xã: 6.145.490.000đ (Sáu tỷ một trăm bốn mươi lăm triệu 

bốn trăm chín mươi nghìn đồng). 

- Xã hội hoá: 360.000.000đ (Ba trăm sáu mươi triệu đồng). 
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3. Nhu cầu kinh phí năm 2022: 1.750.060.000 (Một tỷ bảy trăm năm mươi 

triệu không trăm sáu mươi ngàn đồng) .  

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO, KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

Sáu tháng, một năm Ban Tuyên giáo Thị ủy tổng hợp báo cáo tình hình thực 

hiện Đề án về lĩnh vực Tuyên giáo với Thường trực Thị ủy.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 

08/11/2020 của  Thị ủy Sa Pa về “Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác chính trị 

tư tưởng, tuyên truyền, vận động trên địa bàn thị xã Sa Pa giai đoạn 2020 -2025”;  

Đề án số 17-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về “Nâng cao hiệu quả công tác chính 

trị tư tưởng, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025” năm 2022 

về lĩnh vực công tác chính trị, tư tưởng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các chi, đảng 

bộ trực thuộc Thị ủy căn cứ nhiệm vụ thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy,  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai, 
- TT Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, 

- Các đ/c Ủy viên BTV Thị ủy, 
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị uỷ, 
- MTTQ và các tổ chức CT - XH thị xã, 

- Trung tâm Chính trị thị xã, 
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy, 

- Lưu Văn phòng Thị uỷ, BTG Thị uỷ. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

                  Thào A Sinh 
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